
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.319  107Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2023

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 514/2023-GAB/DGPC/AFASTAMENTO
Belém, 03 de março de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO, os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO, que o Servidor NEWTON NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR, 
DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5098840, no dia 17.10.2019, 
solicitou sua Aposentadoria pelo processo nº 2019/507772, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no art. 323 da Constituição do Estado 
do Pará c/c art. 58 da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do processo nº 2023/59754,
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o servidor NEWTON NOGUEIRA DA SILVA 
JUNIOR, DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5098840, sem Prejuí-
zo da Percepção de sua Remuneração, a contar de 03.03.2023;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 912863

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 101/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 098/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. PEDRO 
HENRIQUE PACHECO. Cpf nº 731.984.391-91. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da 
disciplina Atendimento em Pré Hospital em Combate. Data da Assinatura: 
09/03/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: 
R$ 700,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339
047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1635353. Contratado: PEDRO 
HENRIQUE PACHECO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 100/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 097/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ERIC 
MARCOS NUNES CAVALCANTE. Cpf nº 410.500372-00. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como do-
cente da disciplina Armamento, Munição e Tiro Defensivo. Data da Assina-
tura: 09/03/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. 
Valor: R$ 5.600,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Des-
pesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.3390
36.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1618820. Contratado: 
ERIC MARCOS NUNES. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 097/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 094/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. MANOEL 
PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA. Cpf nº 517.121.802-15. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como do-
cente da disciplina Tecnologias e Sistemas Informatizados Data da Assina-
tura: 09/03/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. 
Valor: R$ 1.400,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Des-
pesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.3390
36.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1641442. Contratado: 
MANOEL PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA. Ordenador: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 098/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 095/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ROGÉ-
RIO MANOEL MARTINS PORFIRIO. Cpf nº 282.419.402-20. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 

Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como do-
cente da disciplina Armamento, Munição e Tiro Defensivo. Data da Assina-
tura: 09/03/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. 
Valor: R$ 3.500,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Des-
pesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.3390
36.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1633313. Contratado: 
ROGÉRIO MANOEL MARTINS PORFIRIO. Ordenador: Ana Michelle Gonçal-
ves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 095/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 092/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. MANOEL 
PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA. Cpf nº 517.121.802-15. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concur-
so público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente das disciplinas Po-
lícia Judiciária e Técnica de Entrevista Investigativa. Data da Assinatura: 
06/02/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: 
R$2.800,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.3390
47.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1573789. Contratado: MANOEL 
PAULO DE OLIVEIRA PIMENTA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares 
Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 105/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 102/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. 
DOUGLAS COELHO DA PAIXÃO. Cpf nº 958.678.483-53. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como do-
cente das disciplinas “Direção Veicular: Ofensiva, Defensiva e Evasiva”, 
“Prevenção e Reação à Violência Urbana: Sobrevivência Policial” e “Opera-
ções Policiais”. Data da Assinatura: 09/03/2023. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 7.800,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2022/1618574. Contratado: DOUGLAS COELHO DA PAIXÃO. Ordenador: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 106/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 103/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. JOSÉ 
ROBERTO BARRA BRAGA. Cpf nº 571.785.932-53. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente das disciplinas Polícia Judiciária 
e Técnica de Entrevista Investigativa. Data da Assinatura: 09/03/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 700,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000
001. Estadual. Proc. nº 2023/36950. Contratado: JOSÉ ROBERTO BARRA 
BRAGA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 912973
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 092/2023– PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação nº 089/2023. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. 
CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e TAURUS ARMAS S.A inscrito(a) no CNPJ/
MF sob o nº 92.781.335/0001-02 e sua filial, inscrito(a) no CNPJ/MF sob 
o nº 92.781.335/0003-74. Data da assinatura: 03/03/2023. Vigência: O 
prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. Valor: 
R$ 1.829.400,00 (um milhão oitocentos e vinte nove mil e quatrocentos 
reais). OBJETO: o objeto do presente contrato é a aquisição de armas e 
seus acessórios de pistola calibre 9x19mm, marca Taurus, Modelo TS9, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência. PROCESSO Nº 2022/1463432. Orçamento: função programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 449052 Fonte de Recur-
sos: 01500000001. Contratada: TAURUS ARMAS S.A. Endereço da Contra-
tada: Av. São Borja, 2181, prédio A, Distrito Industrial, em São Leopoldo – 
Rio Grande do Sul e sua filial Rua Amadeo Rossi, 143, pavilhão C 15, Morro 
do Espelho, São Leopoldo – Rio Grande do Sul. Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 913052
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°094/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 091/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e GABRIEL OLIVEIRA BATISTA. CPF nº 074.497.186-
18. Data da Assinatura: 01/03/2022. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 01/06/2023. . Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO PO-
LICIAIS CIVIS” Categoria: Delegado de Polícia CIVIL, 2ª Etapa do Con-
curso C-206/2020-SEPLAD/PC/PA. como Docente, da Disciplina TÉCNICAS 
DE ENTREVISTA INVESTIGATIVA E ATUAÇÃO DO CRIME ORGANIZADO NO 
ESTADO DO PARÁ (PALESTRA), com carga horária de 15 h/a, no valor uni-
tário de R$=70,00 (setenta reais). Processo nº 2022/1572117. Valor: R$ 
1.050,00. Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 


